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CD–129 

M. Com. (Fourth Semester) (ATKT) 

EXAMINATION, 2020 

(Optional–Specialization) 

[Optional Group (D) : Taxation and Accounting] 

Paper Second 

INDIRECT TAX 

Time : Three Hours 

Maximum Marks : 80 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u 

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 

(UNIT—1) 

1- mRikn ‘kqYd vf/kfu;e ds vUrxZr fuEufyf[kr esa ls fdUgha pkj 

ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

(i) mRikn ‘kqYd ;ksX; eky 

(ii) mRikn ‘kqYd 
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(iii) dkj[kkuk 

(iv) fuekZrk dh vo/kkj.kk 

(v) ‘kqYd ;ksX; ewY; 

(vi) fuekZ.k 

(vii) mRiknu 

(viii) eky 

Write short notes on any four from the following under 

Central Excise Act : 

(i) Excisable Goods  

(ii) Excise Duty  

(iii) Factory  

(iv) Concept of Manufacturer  

(v) Excisable Value  

(vi) Manufacture  

(vii) Production  

(viii) Goods 

vFkok 

(Or) 

dsUnzh; mRikn ‘kqYd vf/kfu;e] 1985 eky esa oxhZdj.k ds 

lEcU/k esa izeq[k izko/kkuksa dks mnkgj.k lfgr le>kb,A  

Discuss with example the main provisions regarding 

classification of goods mentioned in Central Excise Tariff 

Act, 1985. 
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bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- dsUnzh; mRikn ‘kqYd ds fu/kkZj.k ds fy, eky ds ewY;kadu dh 

x.kuk dSls dh tkrh gS \ 

How is the valuation of goods calculated for assessment 

for Central Excise ? 

vFkok 

(Or) 

fuEufyf[kr lwpukvksa ds vk/kkj ij dsUnzh; mRikn ‘kqYd yxkus 

ds fy, eky dk ‘kqYd ;ksX; ewY; Kkr dhft, % 

(i) mRikn ‘kqYd lfgr foØ; ewY; ¼blesa 5% 

dh nj ls oSV ‘kkfey gS½ ` 75,000 

(ii) mRikn ‘kqYd dh nj 12.5% 

(iii) O;kikfjd cV~Vk fn;k tk;sxk ` 6,960 

(iv) HkkM+k ¼vyx ls olwy djuk gS½ ` 2,000 

Calculate the assessable value for the purpose of levy of 

Excise Duty from the following particulars : 

(i) Cum-duty selling price inclusive of 

VAT @ 5% ` 75,000 

(ii) Rate of excise duty applicable to the 

product 12.5% 

(iii) Trade discount allowed but not 

deducted ` 6,960 

(iv) Freight (to be charge extra) ` 2,000 
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bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- dssUnzh; mRikn ‘kqYd vf/kfu;e ds vUrxZr fuEufyf[kr ij 

laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, ¼dksbZ rhu½ % 

(i) ER-1 

(ii) nSfud LVkWd fjdkMZ 

(iii) mRikn ‘kqYd dk Hkqxrku 

(iv) ckW.M~l  

(v) lsEiYl 

(vi) cM+h djnkrk bdkb;k¡ 

(vii) ilZuy ystj ,dkm.V 

Write short notes on the following under Central Excise 

Act (any three) : 

(i) ER-1 

(ii) Daily Stock Register  

(iii) Payments of Excise Duty 

(iv) Bonds  

(v) Samples  

(vi) Large Tax Payer Units  

(vii) Personal Ledger Account (PLA) 

vFkok 

(Or) 

dsUnzh; ewY; of/kZr dj ls vki D;k le>rs gSa \ lsuosV ØsfMV 

(CENVAT Credit) dks le>kb,A  
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What do you understand by Central Valued Added Tax ? 

Explain the CENVAT Credit. 

bdkbZ&4 

(UNIT—4) 

4- lhek ‘kqYd vf/kfu;e ds vUrxZr fuEufyf[kr dks le>kb, 

¼dksbZ pkj½ % 

(i) ;k=h lkeku 

(ii) rVh; eky 

(iii) fu”ksf/kr eky 

(iv) fons’k xeuh; ;ku 

(v) fu;kZr 

(vi) lhek ‘kqYd {ks= 

(vii) ‘kqYd ;ksX; eky 

Explain the following under Customs Act (any four) : 

(i) Baggage  

(ii) Custom Goods  

(iii) Prohibited Goods  

(iv) Foreign going vessel or aircraft 

(v) Export 

(vi) Custom Area  

(vii) Dutiable Goods  
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vFkok 

(Or) 

,d Hkkjrh; O;kikjh us 10]000 MkWyj dk eky vk;kr fd;k 

ijUrq blesa fuEufyf[kr O;; ‘kkfey ugha gSa % 

(i) eky [kjhnus dk deh’ku 200 MkWyj] Hkkjrh; O;kikjh ds 

,tsUV dks fn;kA 

(ii) iSfdax O;;&ckjnkuk 500 MkWyj] vU; iSfdax dk lkeku 

100 MkWyj] etnwjh 300 MkWyjA 

(iii) Hkkjrh; cUnjxkg rd ifjogu O;; FOB ewY; dk 

20%A 

(iv) chek izhfe;e FOB ewY; dk 1.125%A 

lhek ‘kqYd dh x.kuk ds fy, ‘kqYd ;ksX; ewY; Kkr dhft,A 

fofue; nj % 

(i) Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk ?kksf”kr nj 1 MkWyj =  

` 60.20A 

(ii) cksMZ }kjk ?kksf”kr nj 1 MkWyj = ` 60A 

An Indian dealer imported goods with 10,000 dollars, 

however the following expenses are not included in it : 

(i) Buying commission paid to an agent of Indian dealer 

200 dollars.  
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(ii) Packing charges–containers 500 dollars, other 

packing materials 100 dollars, labour charge 300 

dollars.  

(iii) Transportation charges to Indian port 20% of FOB 

value.  

(iv) Transit insurance premium 1.125% of FOB value.  

Compute assessable value to calculate custom duty. 

Exchange Rate : 

(i) Declared by the RBI ` 60.20 per dollar.  

(ii) Notified by the Board ` 60 per dollar.  

bdkbZ&5 

(UNIT—5) 

5- lhek ‘kqYd vf/kdkfj;ksa ds vf/kdkjksa ,oa ‘kfDr;ksa dh foospuk 

dhft,A 

Discuss the powers and rights of custom officers. 

vFkok 

(Or) 

fuEufyf[kr esa ls fdUgha nks ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

(i) fu;kZr izksRlkgu 

(ii) lhek ‘kqYd vf/kfu;e esa n.M lEcU/kh izko/kku 

(iii) lhek ‘kqYd vf/kfu;e ds vUrxZr eky dks tCr djuk  

(iv) lhek ‘kqYd vf/kfu;e esa vihy lEcU/kh izko/kku 
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Write short notes on any two of the following : 

(i) Export incentives  

(ii) Provisions regarding penalties under Customs Duty 

Act 

(iii) Confiscation of goods under Customs Duty Act 

(iv) Provision regarding appeal under Customs Duty  

Act 
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